
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 91, segunda-feira, 14 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051400024

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 61.301, DE 9 DE MAIO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.004047/2018-91, resolve:

Retificar a Portaria nº 61.221 de 02/05/2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 86, Seção 02, página 35, de 07/05/2018,
conforme abaixo, mantendo-se inalterados os demais termos:

Onde se lê: "Código FG-4";
Leia-se: "Código FG-1".

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 498 - Art. 1º DESIGNAR como substituta do servidor NEDILSO
LAURO BRUGNERA, SIAPE nº 1833220, ocupante do cargo de
Diretor de Políticas de Graduação, Código CD-4, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, a servidora LUCELIA PERON, SIAPE nº 1902539,
para que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou
impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 502 - Art. 1º DESIGNAR como substituta do servidor VILSON
GENESIO SCHUCK, SIAPE nº 1879740, ocupante do cargo de
Diretor de Contabilidade, código CD-4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, a
servidora KAREN BENETTI, SIAPE nº 2377663, para que assuma as
respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e
regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 559/GR/UFFS/2017,
de 25 de abril de 2017, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

PORTARIA Nº 505, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento ao DECRETO Nº 7.232/2010, publicado no DOU de 20
de julho de 2010 e PORTARIA Nº INTERMINISTERIAL 316 DE
09, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da LEI Nº 8.112, DE 11/12/1990, JEVERSON LUIZ
CATTANI, aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de
Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme EDITAL Nº 763/GR/UFFS/2016, para o cargo de
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Código Siape nº
701079, Nível E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, para o Campus Realeza, de acordo com o
item 18.2 do Edital, em razão de redistribuição conforme PORTARIA
Nº 542/MEC/2017, publicada no DOU de 15 de março de 2017,
seção 02, página 13 no código de vaga nº 0985866.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da LEI Nº 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.449 - I - Dispensar Maria Margareth Veloso Naves, Mat. nº
0299764/SIAPE, Prof. Titular, do encargo de Vice-Diretora, pró-
tempore, da Faculdade de Nutrição. II - Designar Karine Anusca
Martins, Mat. nº 3331618/SIAPE, Prof. Adjunto, para exercer o
encargo de Vice-Diretora da Faculdade de Nutrição. (Processo nº
23070.006457/2018-37)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 2.452 - Autorizar o afastamento do País a Sebastião Rios Corrêa
Júnior, Mat. nº 1176117/SIAPE, Prof. Associado, para participar de
"Missão de Trabalho", representando a UFG como Coord. PPG em
Performances Culturais/FCS, com apresentação de trabalho, na cidade

de Eichstätt/Alemanha, no período de 13/06 a 07/07/2018, com ônus
limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.007465/2018-09)

Nº 2.459 - Autorizar o afastamento do País a Alexandra Vilela
Goncalves, Mat. nº 1425648/SIAPE, Médico, lotada no Hospital das
Clínicas, para participar do "WHF 2018 - World Congress", na cidade
de Glasgow/Escócia, no período de 18 a 25/05/2018, com ônus
limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.900519/2018-07) da UFG, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Nº 2.467 - Designar Fausto Miziara, CPF nº 34425039149, Mat. nº
0430986/SIAPE, Prof. Titular/FCS, para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, FCC, por um mandato de dois
anos, a partir de 14/05/2018. (Processo nº 23070.007023/2018-54)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 2.469 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Davidson De Oliveira França Junior,
como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 104, publicado
no D.O.U. de 03/05/2018, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe
de Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
UAE de Engenharia da Regional Catalão, Área: Engenharia
Civil/Mecânica das Estruturas, Resistência dos Materiais e Análise
Estrutural, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no DOU, até 31/12/2018. (Processo nº 23070.004627/2018-49)

PORTARIA DE 11 DE MAIO DE 2018

O Reitor DA UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.471 - I - Dispensar Alberto Gabriel da Silva, CPF nº
211.778.301-59, Mat. nº 1127316/SIAPE, Encadernador, da função de
Chefe da Divisão de Editoração, FG-4 do Centro Editorial e Gráfico,
a contar de 29/03/2018. II - Designar Maria Lucia Kons, CPF nº
024.801.469-28, Mat. nº 1656193/SIAPE, Secretário Executivo, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Revisão do Centro Editorial
e Gráfico, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
DOU, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei
nº 9.527/97, ficando dispensada do encargo que atualmente ocupa.
(Processo nº 23070.006573/2018-56)

Nº 2.473 - I - Dispensar Edimar Rocha da Silva, CPF nº
23548061168 Mat. nº 0300953/SIAPE, Técnico em Artes Gráficas, da
função de Chefe da Seção de Encadernação do Centro Editorial e
Gráfico, FG-4, a contar de 01/04/2018. II - Designar Julyana Aleixo
Fragoso, CPF nº 002.696.131-88, Mat. nº 2411233/SIAPE, Técnico
em Artes Gráficas, para exercer a função de Chefe da Divisão de
Editoração do Centro Editorial e Gráfico, FG-4, a contar de
01/04/2018, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
DOU, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei
nº 9.527/97. (Processo nº 23070.006752/2018-93)

Nº 2.476 - I - Dispensar Wesley Aloísio Peixoto Júnior, CPF nº
016.586.491-50, Mat. nº 2303070/SIAPE, Assistente de
Administração/Coord. Adm e Finanças, da função de Pregoeiro da
Regional Catalão, FG-2, a contar de 26/04/2018. II - Designar Sérgio
Antônio Ribeiro de Carvalho Júnior, CPF nº 881.699.791-53, Mat. nº
1549096/SIAPE, Administrador/Coord. Adm e Finanças, para exercer
a função de Pregoeiro da Regional Catalão, FG-2, a contar de
26/04/2018, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
DOU, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei
nº 9.527/97. (Processo nº 23070.008305/2018-79)

Nº 2.480 - I - Dispensar, a pedido, Sergio Silva Idalino, CPF nº
007.695.961-93, Mat. nº 2701125/SIAPE, Assistente de
Administração/Coord. Adm e Finanças, da função de Chefe da
Divisão de Patrimônio, Almoxarifado e Manutenção de Equipamentos
da Regional Catalão, FG-1, a contar de 26/04/2018. II - Designar
Alessandra Santana Silva, CPF nº 034.940.271-02, Mat. nº
2415329/SIAPE, Contador, para exercer a função de Chefe da
Divisão de Patrimônio, Almoxarifado e Manutenção de Equipamentos
da Regional Catalão, FG-1, a contar de 26/04/2018, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do
art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.008295/2018-71)

Nº 2.490 - I - Dispensar, a pedido, Creide Maria Ribeiro Silva, CPF
nº 333.255.291-00, Mat. nº 2650146/SIAPE, Contador, da função de
Contador da UFG/DCF, FG-1. II - Designar Bruno Lobão Lopes, CPF
nº 876.978.823-53, Mat. nº 1787558/SIAPE, Contador, para exercer a
função de Contador da UFG/DCF, FG-1, com efeito financeiro a
partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 8 5 11 / 2 0 1 8 - 8 9 )

Nº 2.491 - Designar Creide Maria Ribeiro Silva, CPF nº 333.255.291-
00, Mat. nº 2650146/SIAPE, Contador, para exercer a função de
Gestor de Suprimento de Fundos do Departamento de Contabilidade
e Finanças, FG-4, com efeito financeiro a partir da publicação deste
ato no DOU, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído
pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.008511/2018-89)

Nº 2.493 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Enfermeiro/Área, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, ocupado por
Alexandrina Maria Nogueira Guerra Adôrno, Mat. nº
0299774/SIAPE, lotada no Hospital das Clínicas, a contar de
05/05/2018, data do óbito da servidora, ficando revogada a Portaria nº
1080, publicada no D.O.U. de 24/03/2015, que autorizou a cessão
para o cargo de Gerente de Atenção a Saúde junto à Superintendência
da Ebserh/Hospital das Clínicas/UFG. (Processos nº
23070.009056/2018-39 e nº 23070.003376/2015-32)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
DECISÃO Nº 5, DE 3 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral, considerando o Art. 95 da Lei nº 8.112/1990, a
Portaria nº 74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 1º do Decreto no 91.800/1985; o Decreto da Presidência da
República nº 1.387/95 alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº
3.025/99, §2º do art. 1º do Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV
do art. 7º do Decreto nº 7.689/2012; e o que consta nos autos do
processo no 23422.000173/2018-24, decide:

Art. 1º Autorizar ad referendum o afastamento do país do
Magnífico Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino Americana - UNILA, Gustavo Oliveira Vieira, SIAPE
1853057, para participação na "Tercera Conferencia Regional de
Educación Superior para America Latina y el Caribe", em Córdoba,
Argentina, de 10 a 16 de junho de 2018.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 337, DE 8 DE MAIO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 169/18, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965/16, de acordo com o artigo 40,
parágrafo 1º, inciso I, da CF de 05/10/88 com a redação dada pela EC
nº 41/03; Art. 186, inciso 3º, da Lei nº 8.112/90; e o processo
23422.011620/2017-65, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
com proventos proporcionais a JORGE ANTONIO DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1851904, Classe C, com a
denominação de Adjunto, Nível 01, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, código de vaga nº 898927, lotado no
Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PORTARIA Nº 745, DE 11 DE MAIO DE 2018

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Ministro de
Estado da Educação, conforme Portaria nº 451, de 09/04/2010,
publicada no DOU de 12/04/2010 e tendo em vista o que consta
no julgamento resultante do Processo Administrativo Disciplinar n°
23088.007343/2017-34, resolve:

DEMITIR o servidor PEDRO ALVES CORRÊA,
matrícula SIAPE nº 1092393, ocupante do cargo de Pedreiro
(Nível de Classificação: B, Nível de Capacitação: II, Padrão de
Vencimento: 08), do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade Federal de Itajubá, de acordo com o inciso II do art.
132, da Lei 8.112/90.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-14T05:15:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




